
  Uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/166 

www.vlaanderen.be 

Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie  inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 
 
Dossiernummer: OVB/2018/166 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 
 
Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie 
inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek van xxx, d.d. 23 mei 2018, gericht aan de Orde van Advocaten bij de 
balie te Mechelen, waarbij werd verzocht om een afschrift te verlenen van alle verslagen, adviezen, nota’s 
… van de taxatiecommissie tussen 21 mei 2017 en heden, geformuleerd ten aanzien van de rechtbank of 
ten aanzien van de stafhouder of ten aanzien van partijen aangaande betwistingen die verband houden 
met erelonen van advocaten; 
 
Gelet op de beslissing van de Orde van Advocaten te Mechelen d.d. 5 juni 2018 waarbij het 
openbaarheidsverzoek werd afgewezen; 
 
Gelet op het beroepschrift van xxx, d.d. 20 juni 2018 tegen de weigeringsbeslissing van de Orde van 
Advocaten te Mechelen; 
 
Gelet op de registratie van het beroepschrift op 20 juni 2018; 
 
     
Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Overwegende dat in de beslissing van de Orde van Advocaten te Mechelen d.d. 5 juni 2018 het 
openbaarheidsverzoek als onontvankelijk wordt afgewezen, verwijzende naar het feit dat de Orde van 
Advocaten te Mechelen niet onderworpen is aan de regelgeving inzake openbaarheid van bestuur; 
 
Overwegende dat verzoeker hiermee niet akkoord gaat en in zijn beroepschrift stelt dat de Orde van 
Advocaten te Mechelen wel moet worden beschouwd als een bestuursinstantie in de zin van het 
openbaarheidsdecreet; 
 

mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/166 pagina 2 van 3 
 

Overwegende dat het nu aan de beroepsinstantie toekomt om hierover een standpunt in te nemen; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie vaststelt dat het openbaarheidsverzoek in dit dossier werd gericht 
aan de Orde van Advocaten te Mechelen; dat een beroep evenwel maar op ontvankelijke wijze bij de 
beroepsinstantie aanhangig kan worden gemaakt, voor zover het is gericht tegen een beslissing van een 
instantie bedoeld in artikel 4, § 1 van het decreet van 26 maart 2004 over een aanvraag tot 
openbaarmaking van bestuursdocumenten in de zin van artikel 3, 4° van dat decreet; 
 
Overwegende dat in artikel 4, §1, 1° tot 9° een opsomming wordt gegeven van de instanties waarop het 
openbaarheidsdecreet van toepassing is; dat de beroepsinstantie van oordeel is dat er geen enkele twijfel 
kan over bestaan dat de Orde van Advocaten te Mechelen niet valt onder de instanties die worden 
opgesomd in artikel 4, §1, 1° tot 9° van het openbaarheidsdecreet;   
 
Overwegende dat krachtens artikel 4, §1, 10° van het openbaarheidsdecreet het decreet ook van 
toepassing is op alle andere instanties binnen het Vlaams Gewest en de Vlaamse Gemeenschap, naast 
diegene die uitdrukkelijk worden opgesomd in artikel 4, §1, 1° tot en met 9°; 
 
Overwegende dat krachtens artikel 3, 3° van het openbaarheidsdecreet onder het begrip ‘instantie’ wordt 
begrepen: een bestuursinstantie of een milieu-instantie; 
 
Overwegende dat het begrip ‘bestuursinstantie’ op zijn beurt als volgt wordt gedefinieerd in artikel 3, 1° 
van het openbaarheidsdecreet: 
a) een rechtspersoon die is opgericht bij of krachtens de Grondwet, een wet, decreet of ordonnantie; 
b) een natuurlijke persoon, een groepering van natuurlijke personen, een rechtspersoon of 
groepering van rechtspersonen die in hun werking bepaald en gecontroleerd worden door a); 
c) een natuurlijke persoon, een groepering van natuurlijke personen, een rechtspersoon of 
groepering van rechtspersonen, voorzover zij door een bestuursinstantie in de zin van a) zijn belast met 
de uitoefening van een taak van algemeen belang of voorzover zij een taak van algemeen belang 
behartigen en beslissingen nemen die derden binden; 
 
Overwegende dat de beroepsinstantie van oordeel is dat de Orde van Advocaten te Mechelen geen 
bestuursinstantie uitmaakt binnen het Vlaamse Gewest of de Vlaamse Gemeenschap, in de zin van artikel 
4,§1, 10° van het openbaarheidsdecreet; dat de taken van de Orde van advocaten te Mechelen immers 
worden geregeld in Boek III, Titel III van het Gerechtelijk Wetboek (artikelen 488 tot 508 Ger.W) en dat het 
hier derhalve een federale instantie betreft; 
 
Overwegende dat bijgevolg, op grond van hetgeen hierboven werd uiteengezet, de beroepsinstantie dan 
ook moet concluderen dat de Orde van Advocaten te Mechelen niet kan worden beschouwd als een 
bestuursinstantie binnen het Vlaamse Gewest of de Vlaamse Gemeenschap, in de zin van het 
openbaarheidsdecreet, zoals voorzien in het toepassingsgebied van  artikel 4, §1, en dat de 
beroepsinstantie dan ook onbevoegd is om zich uit te spreken over het beroepschrift; 
 



 ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

// 
 
www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2018/166 pagina 3 van 3 

Overwegende dat uit het bovenstaande volgt dat het beroepschrift van 20 juni 2018 onontvankelijk moet 
worden verklaard; 
 
 
Na beraadslaging, 
 

 
BESLUIT: 

 
 
Het beroepschrift van xxx, d.d. 20 juni 2018 tegen de weigeringsbeslissing van de Orde van Advocaten te 
Mechelen wordt als onontvankelijk beschouwd. 
                 
 
Brussel,  17 juli 2018 
 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
 
Bruno ASSCHERICKX 
Voorzitter 


